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1 ÚVOD

Oheň, který stál za vzestupem a vývojem lidstva mnohdy

stál i za jeho zkázou. Mezi první zmínky o prostředcích boje s ohněm patří

ta z 1. století před naším letopočtem. Stavitel Vitrius, žijící za vlády

Caesara a Augusta, popisuje práce řeckého matematika, fyzika

a vynálezce Ktesibia, který žil a působil v Alexandrii v 3. stol. Př. n. l.

Ktesibios navrhl a zhotovil první hasičkou stříkačku. Tato stříkačka

se s různými obměnami používala až do 18. stol.

V Českých zemích se o hašení požárů staraly cechy, kterým bylo

určováno, jak mají pomáhat při likvidaci požárů. Příkladem je Statut města

Prahy o ohni ze 14. století. Podobně pak ošetřovala svou požární ochranu

i další města. V 16. a 17. stol. byly vydávány podrobnější požární řády,

například v Chrudimi (1510), Kutné Hoře (1559) a Jihlavě (1613). Od 18.

stol. byly vydávány již i zemské požární řády, jako například Řád k hašení

ohně pro města zemská, městečka a dědiny markrabství moravského,

vydaný za vlády Marie Terezie roku 1751, a Požární řád pro markrabství

moravské a vévodství slezské, vydaný Josefem II. roku 1787, který platil

až do sedmdesátých let 19. století, kdy byl nahrazen zákonem o požární

policii.

Sbory dobrovolných hasičů (SDH) existují v České Republice přes

150 let. První spolek dobrovolných hasičů vznikl roku 1850 v obci Zákupy,

tehdy Reichstadt. Tento spolek byl zároveň prvním spolkem

v Rakousko-Uhersku; jeho členy byli Němci i Češi. O tři roky později,

v roce 1853, vznikl v Praze první profesionální sbor hasičů, tento sbor

měl za úkol hasit požáry a zametat ulice.

V České republice jsou Sbory dobrovolných hasičů sdruženy pod

organizací Sbory dobrovolných hasičů Čech, Moravy a Slezska

(SH ČSM). Tato organizace vznikla 9. 4. 1991 a nahradila organizaci

předchozí.
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Podle SH ČSM bylo k prvnímu lednu 2015 registrováno 348 481

členů včetně 50 248 dětí a mladistvých do 18 let, kteří jsou rozdělní

do 7783 sborů, 77 okresních sdružení hasičů (OHS) a 14 krajských

sdružení hasičů.

Původní primární funkce dobrovolných hasičů byla ochrana životů

a majetku obyvatel v obci. S postupující profesionalizací hasičů

se však tato funkce omezovala a dnes podle § 68 zákona 133/1985 Sb.

Může při požáru zasahovat pouze jednotka požární ochrany (JPO),

dobrovolná nebo profesionální, která ovšem musí splňovat určité

požadavky. Z toho vyplývá, že existují sbory dobrovolných hasičů, které

se nemohou účastnit hašení požáru. Vyvstává tedy otázka, jaká je tedy

úloha dobrovolných hasičů v dnešní době. Problematiku hašení požárů

přebírají hasiči profesionální a spolky dobrovolných hasičů se zaměřují

na protipožární prevenci, práci s dětmi, pořádání kulturních a sportovních

událostí a udržování tradic, mezi něž patří i dodržování původního

hasičského desatera:

1. Nehledej v dobrovolném sboru hasičském ni zisku, ni slávy,

nýbrž jen povinnosti bratrské pomoci v neštěstí.

2. Jsi-li hasičským dobrovolníkem, buď jím celou duší a celým

tělem, nemáš-li dobré vůle, nejsi dobrovolníkem a jsi dobré věci na obtíž.

3. Buď obětavý a statečný, ale jednej vždy s rozvahou, zbytečně

se nevydávej v nebezpečí a dbej v činnosti hasičské svého zdraví.

4. Jsi-li činovníkem, nepovyšuj se nad jiné, ale pamatuj, že ti, kteří

Tě zvolili, očekávají od Tebe činnosti zvýšenou a všechny přednosti těla

i duše.

5. Bratry své považuj za rodné, jsi-li vzdělanější, nepohrdej

jimi, ale hleď se jich povznést.

6. Pamatuj, že na hasičském dobrovolníku se žádá povaha přímá,

šlechetná a vlastenecká, v pospolitém jednání počestná a vlídná.
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7. Užitečnost hasičského zřízení dokazuje se lépe skutky než slovy,

ale zájmy hasičské dlužno vždy a všude slušným způsobem hájit.

8. Nevyvolávej ve spolku různic, sporů a pohoršení, ale přičiň

se kvůli dobré věci, abys všeliké neshody přátelským způsobem zamezil

nebo usmířil.

9. Máš-li na sobě čestný stejnokroj hasičského dobrovolníka,

pamatuj, že nevhodným způsobem a chováním nezpůsobíš hanbu jen

sobě, ale zařízení, jehož odznak nosíš.

10. Jsi-li členem hasičské dobrovolnosti, pak se tímto desaterem řiď

a pak budeš dobrým hasičským dobrovolníkem.

Co ale přivádí další generace lidí, kteří v obcích žijí,

nebo se do nich stěhují, aby se stali členy dobrovolných hasičů?

Je to touha po boji s nevyzpytatelným živlem ohně a následky různých

přírodních katastrof? Nebo se snad původní dobrovolnická činnost

přetvořila v čistě sportovní záležitost, kdy se členové sboru snaží

dosáhnout co možná nejlepších výsledů ve sféře požárního sportu?

Nebo se v činnosti sborů dostala do popředí starost o obci, ve které daný

sbor působí a o její okolí, obyvatele a tradice?

Na tyto otázky jsem se snažil nalézt odpověď ve své bakalářské

práci.

Výzkumnou oblastí této práce je role dobrovolných hasičů v okrsku

Dlažov, jejich participace na správě a údržbě obce a tvorbě

společenského života v obcích okrsku. V okrsku Dlažov se nacházejí

sbory Dlažov, Miletice, Soustov, Běhařov, Buková a Slavíkovice.

Můj výzkum se zaměřuje převážně na SDH Miletice a SDH Dlažov.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Práce vychází z teoretických pozic antropologické tradice

Community Studies. Zastoupeny například knihou Key Concepts

in Community Studies od T. Blackshawa. Jde o akademický směr

v sociální antropologii a sociologii, užívající metodu zúčastněného

pozorování, zabývající se studiem komunit. „Termín Community Studies

je přistup k empirickému výzkumu (obvykle etnografické a často

prováděné výzkumnými pracovníky náležící k dané komunitě.), a to se

tradičně provádí zkoumáním vazeb sociálních sítí a face-to-face vztahům,

které tvoří společenskou strukturu vymezené geografické lokality a

okolí“(Blackshaw 2010). Směr vznikl inspirován klasickými texty urbánní

sociologie Chicagské školy, od autorů jako Robert Ezra Park, Ernest

Burgess a další.

V českém prostředí se tématem dobrovolných hasičů zabývalo

již několik autorů, např. Karel Altman.

Zabýval se českou spolkovou činností na Moravě. Popsal jejich

činnost ve vztahu k lidové kultuře do roku 1918, s přihlédnutím na rozvoj

národopisného bádání což se projevovalo například podporou

národopisné výstavy z roku 1895. Dále se věnoval spolu s Ivo Durcem

úlohou dobrovolných hasičů v každodenním životě v obcích Moutnice a

Rozrařín. To spočívalo v pořádání kulturních akcí, jenž zároveň přinášeli

finanční prostředky na chod sboru vesnické tradice bývali často pod

patronací hasičů – udržování vesnického života.

Eva Románková ve svém článku popisuje stav tradic a obyčejů.

Některé zanikají nebo jsou nahrazovány jinými nebo se proměňují a jaký

to má vliv na jednotlivce a spolky. Uvádí příklad stavění máje, což byla

tradice rodinná, ale přetransformovala se na skupinovou pod vedením

dobrovolných hasičů. „Zvyky a obřady udržované po staletí naprosto

spontánně jednotlivými sociálními vrstvami lokální komunity do

organizované podoby. Postupem času se pevně navázaly na organizační

složky, přestaly být přirozeným prvkem života jednotlivce a staly se
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součástí spolkového života“(Románková 2008). Dále se zabývá faktory,

které udržování tradic ovlivňují například ekonomický faktor. „Tradiční

lidová kultura je živý organismus, který se neustále vyvíjí. Jde svou cestou

a přizpůsobuje se sociálním a ekonomickým potřebám lokálních

společenství.“(Románková 2008).

Podobným tématem se zabývá i Karel Pavlištík, který zkoumá sbor

dobrovolných hasičů jakožto, významný fenomén formující společenský

život v obci a transformující tradiční zvyklosti. Popisuje transformaci


[…]


samotném nebo dopravě náčiní. Záleží na možnostech družstva.

V Dlažově je soutěžní družstvo na klasiku, tudíž se účastní maximálně 3-4

soutěží ročně a trénují pouze sporadicky. Družstvo žen a mužů, kteří

trénují sport, se účastní i více než 10 soutěží ročně a v hlavní sezóně

se snaží trénovat až dvakrát týdně.
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17 ZÁVĚR

Má první hypotéza se potvrdila, ukazují to nejen výpovědi

respondentů ale i zúčastněné pozorování. Role lokálního patriotismu je

doložena na případech, kdy lidé kteří již nežijí v dané obci, ale stále jsou

členové SDH obce, ze které pocházejí, a nejen to, stále se podílejí

na činnosti sboru. Nebo na příkladu dětského kroužku, který absolvují děti

v Dlažově a poté naváží na činnost ve sboru ve své obci. Výmluvný je

také příklad muže, jenž se rozhodl věnovat sportu, a proto změnil členství,

ale na chodu sboru a tvorbě společenského života v obci se podílí dál.

Výjimkou jsou ženy, které nemají ženský tým ve své obci a chtějí

provozovat sport.

Druhá hypotéza se také potvrdila. Primární role dobrovolných

hasičů v obci spočívá v organizaci společenských událostí v obci a účasti

na správě obecního majetku. V mém výzkumu to ukazuje počet

brigádnických hodin věnován společenskému životu. Sportovní činnost lze

vyloučit pro její specifickou povahu sportu nad rámec dobrovolného

hasičství. Roli prevence můžeme vyloučit vzhledem k počtu pořádaných

společenských událostí na rozdíl od počtu zásahů. Vrátím-li

se k brigádnickým hodinám, i počet věnovaný údržbě obecních pozemků

převýšil počet hodin věnovaných údržbě hasičského vybavení hasičárny

a zbrojnice.

V rámci svého výzkumu jsem používal metodu zúčastněného

pozorování a polo-strukturovaných rozhovorů. Při zpětném pohledu bych

mohl do výzkumu zahrnout i úhel pohledu obyvatel obce, kteří nejsou

členy SDH, na činnost a roli SDH. I když jsem s nimi při výzkumu

přicházel do styku, konkrétní rozhovory jsem s nimi nevedl.

Po zhodnocení výzkumu vidím prostor pro další hlubší výzkum

určitých dílčích témat, kterým se ve své práci věnuji jen okrajově, a to

podrobněji se věnovat otázce genderu mezi dobrovolnými hasiči,
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mediálnímu obrazu hasičů, nebo vlivu dobrovolných hasičů na obecní

politické struktury.

Ve svém výzkumu jsem se snažil oddělit svou roli dobrovolného

hasiče a antropologa studujícího dané prostředí. Nemohu však absolutně

oddělit své subjektivní vnímání od zkoumané populace, tento problém by

samozřejmě byl i u jiného terénu, ale tím že jsem vstupoval do terénu mě

již známého, o to více jsem se snažil reflektovat svou pozici pozorovatele.

Proto bych chtěl závěrem napsat několik slov, které přiblíží můj osobní

pohled člena SDH Miletice na téma mé práce.

Důležitost činnosti dobrovolných hasičů pro mne spočívá

v udržování vesnického života. Hasiči se snaží držet pohromadě obec

a zajišťovat v ní určité dění. V kolektivu panuje kamarádská nálada a to,

že se skrze dětský kroužek do sboru dostávají mladí lidé, kteří se realizují

např. v hasičském sportu, ukazuje dle mého názoru to, že přesto že

organizace začínala jako skutečně hasičská, samotný boj s požáry

se stává čím dál menší složkou jejich činnosti. Dnes již miletičtí hasit

nemohou a zůstává jen pár vzpomínek. Právě důraz sport a společenský

život mi však ukazuje, kam se bude sbor ubírat v budoucnu, a že v životě

obce má stále své místo.

R – „To jsme hasili a ještě když Lukáš měl na starosti barák, víš

soused. To mu bylo tak patnáct a měl zatopit. Nehořelo mu to, tak tam

nalil benzín z kanystru. Vyběhnul s tím kanystrem, zahodil ho, začalo

to hořet, a protože je to hned vedle hasičárny a nádrž naproti. Tak hasiči

jenom vyběhli z hasičárny, udělali poplach a jenom do nádrže a hned

hasit a Lukáš jako velkej Miletickej patriot na to s úsměvem kouká jako.

To je krása, miletický hasiči jsou tu první (smích).“
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19 RESUMÉ

The main aim of further bachelor thesis is to provide complex

picture of the role of volunteer firemen in the Dlažov district and their

identity. This work introduces a theoretical framework of community and

identity. It gives an account of volunteer firemen community, its origins,

development and all aspects in which it is connected to its village of

residence. The main purpose is to describe the identity of its members,

their activities as volunteer firemen and to describe the activity of

volunteer fireman organization as a whole. Further thesis includes an

anthropological qualitative research via semi-structured interviews with six

members of volunteer firemen and participating observations.
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20 PŘÍLOHY

20.1 Seznam obrázkových příloh

1. Volejbalový turnaj V Mileticích.

2. Zpívání koled v Kapli sv. Jana Nepomuckého.

3. Pohádkový les.

4. Turnaj ve stolním tenise v Mileticích.

5. Okrsková soutěž ve Slavíkovicích.

20.2 Obrázkové přílohy

1. Volejbalový turnaj v Mileticích. Foto Andrea Tauscherová, 2016.
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2. Zpívání koled v Kapli sv. Jana Nepomuckého. Foto z fotogalerie

obce Dlažov 2016.
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3. Pohádkový les. Foto z fotogalerie obce Dlažov 2016.

4. Turnaj ve stolním tenise v Mileticích. Foto z fotogalerie obce

Dlažov 2012.
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5. Okrskový pohár ve Slavíkovicích. Foto z fotogalerie SDH

Slavíkovice 2015.