FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): Tadeáš Toman

Název práce: Role dobrovolných hasičů v obcích okrsku Dlažov

Oponent práce: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Předložená práce je přepracovanou verzí práce. Autor si klade v úvodu (s. 9, stejně jako v první verzi práce) hned několik otázek, ovšem jasně a přehledně formulovaný cíl práce představen není; lze konstatovat, že odpovědi na pokládané otázky jsou do značné míry v práci zodpovězeny, avšak odpovědi ne zcela automaticky odpovídají na to, jaká je role dobrovolných hasičů ve zkoumaných obcích, jak lze usuzovat z názvu práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Úvod je nepřepřacovaný, pojatý velmi ze široka, schází zde jisté uvedení do vlastního tématu práce, představení struktury práce, obsah dílčích částí a představení celkové koncepce práce.

Teoretická část práce je oproti původní verzi doplněna, ovšem autor mohl této části věnovat větší pozornost, mohla být více rozpracována tak, aby místy nepřipomínala osamocené citace z vybraných (možná i náhodně) zvolených autorů bez hlubšího vhledu do zkoumané problematiky. Podobně působí nadále i kapitola 3, která má představit metody výzkumu, přestože zde autor doplnil část textu (bližší charakteristiky informátorů). Na straně 16 (v původní verzi na straně 13) jsou nadále uvedeny – trochu bez návaznosti na ostatní kapitoly, metody a kontext výzkumu – dvě hypotézy, které jsou však spíše než hypotézami obecnými předpoklady při vstupu do terénu, mohly autorovi sloužit spíše pro zacílení vlastního výzkumu než snahu o definici hypotéz v tomto typu výzkumu, kde o stránku dříve autor deklaruje metody zúčastněného pozorování a nestandardizované rozhovor; navíc nejsou dané hypotézy příliš provázány a promyšleny ve vztahu k otázkám, které si autor pokládá v úvodu práce (s. 9).

Následující části přináší jen drobné změny (oproti původní verzi práce). Je zde představena řada zajímavých postřehů ze života dobrovolných hasičů ve sledovaných obcích, ovšem nadále se místy jedná spíše o vyprávění, nikoliv analýzu získaných dat (shrnutí dílčích zjištění, vlastní argumentace podložená výpovědi informátorů); místy se sice vyskytují výseky z provedených rozhovorů, ale celkové pojetí této části práce je spíše zmatené; zároveň zde schází jakékoliv další relevantní zdroje, např. kroniky, vhodné by bylo i propojení s teoretickými koncepty vymezenými na s. 10 a 11. Závěr práce se nese v podobném duchu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Práce v zásadě neobsahuje gramatické, interpunkční a stylistické chyby. Jazykový projev autorky je průměrný. Přílohy práce jsou vhodné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je lepší než u první verze, ovšem přepracování práce mohl autor věnovat více pozornosti. Téma práce je zajímavé, ale dalo se z něj vytěžit daleko více. Bylo by potřeba jasněji vymezit cíl práce, pečlivěji přistoupit k teoretické a metodologické části práce a detailněji zpracovat analýzu dat. Po obsahové stránce je práce spíše průměrná, nadále v ní není zcela zřejmé výraznější propojení jednotlivých částí práce a propracovanější nosná i argumentační linie textu. Přesto všechno lze ale ocenit autorovu znalost terénu a i jisté nadšení pro dané téma.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Vymezte přínosy Vaší práce.

Popište přidanou hodnotu druhé verze práce oproti její první verzi.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře (v případě velmi přesvědčivé obhajoby *velmi dobře*)

Datum: 24.8.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie